
 

Agora Central Europe 

Petra Rezka 12 
140 00 Praha 4 
www.paktparticipace.cz  

telefon: (+420) 261 222 914 

mobil: (+420) 603 838 775 
e-mail: frantisek.havlin@agorace.cz 

 

PAKT je projektem koalice nestátních organizací: Agora CE, Centrum pro komunitní práci střední Čechy (CPKP), Partnerství, 
Zelený kruh a Stiftelsen IdéBanken (Norsko). 

 

Podpořeno grantem z Islandu, 

Lichtenštejnska a Norska v 
rámci EHP fondů. 
www.fondnno.cz 
www.eeagrants.cz 

 
 

 

Hlavní výstupy z workshopu 
na téma „Analýza současného stavu zapojování veřejnosti do rozhodování“ 

realizovaného v rámci projektu PAKT 
 
 

termín 4.3.2015 

čas 14:00-16:00 

místo Filozofická fakulta, Sedláčkova 15, Plzeň 

počet 
účastníků 

 
9 

struktura 
 

zástupci měst, obcí a státních institucí - 2 
zástupci občanského sektoru - 7 
zástupci akademické sféry  

další 

 

Průběh: 
Na začátku F. Havlín (Agora CE) představil projekt PAKT. Poté P. Mička  (Agora CE) 
představil pracovní verzi analýzy občanské participace. I přes nízkou účast bylo získáno 
dostatečné množství inspirativních podnětů. 

 
Hlavní výstupy – zajímavé podněty pro další práci: 
 

Analýza: 
 Zahrnout mezinárodní srovnání – jak je na tom ČR v porovnání s ostatními 

 Určitý nezájem veřejnosti může být i známkou toho, že se máme dobře (lidé se aktivizují 
až když o něco jde). Z toho také plyne, že přitáhnout veřejnost  může jen kvalitně a 
otevřeně realizovaná participace a „poučená“ veřejná správa  

 
Další výstupy projektu (prohlášení, metodika, standardy,…): 
 

Obecně: 
 pozor na formálnost procesů 

 Hlavní je důraz na participaci v úvodní fázi 
 základem je vždy analýza aktérů 

 absence sebevzdělávání 
 hlavně klást důraz na mladou generaci a vzdělávat ji i v architektuře a urbanismu 

 jako inspirace může sloužit výzva, kterou rozesílala Česká komora architektů před volbami 
 uvažovat o těsnějším propojení s již etablovanými přístupy (MA21, NSZM), které využívají 

podobných standardů atd. 
 specificky stanovit role pro veřejnou správu, veřejnost, organizace obč. sektoru,… 

 míra závazku ze strany veřejné správy by měla být vyšší 
 využívání místních odborníků 

mailto:frantisek.havlin@agorace.cz


 

Agora Central Europe 

Petra Rezka 12 
140 00 Praha 4 
www.paktparticipace.cz  

telefon: (+420) 261 222 914 

mobil: (+420) 603 838 775 
e-mail: frantisek.havlin@agorace.cz 

 

PAKT je projektem koalice nestátních organizací: Agora CE, Centrum pro komunitní práci střední Čechy (CPKP), Partnerství, 
Zelený kruh a Stiftelsen IdéBanken (Norsko). 

 

Podpořeno grantem z Islandu, 

Lichtenštejnska a Norska v 
rámci EHP fondů. 
www.fondnno.cz 
www.eeagrants.cz 

 
 

 

 referendum je u nás zatím jediný nástroj, který mohou iniciovat přímo občané  

 zahrnout standardy (resp. jádro PAKTu) do ISO pro veřejnou správu  
 ve standardech rozdělit kompetence mezi veřejnou správu a další aktérů 

 
      Specificky ke standardům: 
 stanovit % z investice k využití na participaci 

 rozlišit typy rozhodnutí/témat 
 ustanovit povinnost vzdělávat se (pro veřejnou správu) 

 provádět tzv. „audit“ participace 

 definovat roli konzultanta v procesu (jeho nezávislost)  
 
 

mailto:frantisek.havlin@agorace.cz

